non potuisse predicant: & hac credulitate confirmata scholasticas distinctiones vanas & impias ad huius erroris defensionem consingunt: quod Aristoteles de humana felicitate loquutus sit, nō de vera & perfecta: qua sanē distinctio verissima est. Aristoteles de humana & mundana felicitate, qua impietas est, non de diuina & caelesti, qua à Deo nobis proposita est, his libris disputat. Verum acutē philosophantis est, non quid quisque dicat, sed quā rectē dicat, animaduertere: philosophia enim ad veritatis inquisitionem, non ad stultarum opinionum defensionem reperta est. Quae autē est ista felicitas appellanda, quā qui habet, possit esse miserimus? Sumamus hominem aliquem ethnicum (res enim exemplo facile declarari poterit) temporibus Aristotelis, omnibus Aristotelicis virtutibus ornatum forma & integris corporis viribus praestantem: addamus etiam opes, demus honores, coniugem, liberos, propinquos, amicos: cum fuerit is sine fide, sine pietate, sine Deo, sine vera religione, dubitabis eum miserimū iudicare, quem Deus iustissimo iudicio damnatum, in locum destinatum miseris cum principibus tenebrarū praecipit auit? Quam tu mihi igitur Aristotelis felicitatem predicabis, qua qui praediti fuerunt ethnici, reuera infelicitissimi fuerunt, & cum peruersis spiritibus in sempiternam abiecti miseriam? Sed potest homo (dicent Aristotelei) sine cognitione Dei & vera religione in puris naturalibus, optimis esse praeditus moribus: idēque beatus secundum opinionem Aristotelis. Audiāt igitur qui errorē tam manifeste impietatis defendunt, non philosophi alicuius ethnici, sed diui Pauli, id est sanctissimi, verissimi & philosophi contrariam sententiam: Omne, inquit, quod non est ex fide, peccatum est. quam diuus Augustinus assumpsit: Ante fidē, ait, & sine fide, omnino nulla cuiusquam bona opera existimanda sunt: quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est. Idēque: Omnis, inquit, infidelium vita peccatū est, & nihil est bonū sine summo bono: ubi enī deest cognitio aeternae & incommutabilis veritatis, falsa est virtus etiā in optimis moribus. Finge praeterea ad Aristotelis arbitriū hominē sine religione, sine pietate, sine deo: is Aristotelis definitione florens & beatus esse poterit: at hēc enim hominē esse temperantē, liberalem, fortem, mansuetum, iustū, ceterisque Aristotelicis virtutibus ornatū quid obitabit? Atque ita impios & atheos homines licet reuera miserimos, tamē Aristotelis doctrina beatos efficiet: quo quid potest esse absurdius? quam doctrinā ne quis, velim, miretur à nobis diabolicā appellari: ex antiquis enim oraculis, quibus cacodæmones praefuisse scimus, iustitia, fortitudo, temperantia, reliqua philosophorum virtutes docebantur, ad earūque studium & amorem homines inuitabantur, & à contrariis vitis deterrebantur: Apollo siquidem Glaucō Lacedaemonio percon-

Ad Ro ca. 4.  
Ad Iulianū

Lib. de vera  
innocentia.

tanti, an depositam apud se ab amicis pecuniā negaturus esset, respondit nihil interesse, an Deum tentaret, an id ipsum faceret: itaque fore, ut tota domus eius periret, quod ita paucis post diebus accidit. Idēque Lacedaemonis de sua vrbe consulentibus dixit, Spartam nulla re alia, nisi auaritia perituram: & praecipuum illud quod erat Delphis inscriptum γνῶθι σεαυτῶν, id est, nosce te ipsum, Socrates apud Platonem sic interpretatur, cole prudentiam & iustitiam: & legulatores antiqui leges qua doctrinam virtutis tradūt, à certis diis quos cacodæmones fuisse cōstat, accipere se profitebantur, ut solo à Minerva, Lycurgus ab Apolline, Minos à Ioue, Carodas à Saturno. Quā obrem diabolus quāuis impietatis & sceleris author & fautor sit, tamē ut in terris diuini numinis maiestatem sibi dēdicaret, & homines falsis virtutum umbris in suam sectā, id est, sempiternam miseriam pelliceret, Aristotelicas istas virtutes proponebat, praecipiebātque: quas qui adepturus esset, eum nihilominus infelicem & miserum fore intelligebat: qua arte hic non Aristotelem tantū, sed infinitos homines in fraudem & errorem impulit: hic eos quibus verum iter ad beatam vitam, vera religio, verus Deus ignotus erat, decepit, sefellit, induxit. Primus igitur Aristoteles felicitatis lapis angularis valde debilis est & infirmus, immō corruptus, putrefactusq̄, in quo nulla solida & expressa, sed caduca & fragilis doctrina beata vita fundatur. 21 Reliqua videamus. Summum hominis bonū in vita perfecta, & vndique completa ponit Aristoteles: in vita autem hac mortali & caduca felicitas omnino nulla est, nedum in perpetua, & ad supremum diem continuata: à Deo enim opt. max. beatitudo nobis in caelo proponitur: in terris dum hanc vitā degimus, omnes miseria, calamitates, erūna, quae sempiterna quietis & letitiae fructu compensantur. Nec distinctione hic vlla opus est: sustulit hanc dubitationem D. Augustinus, quem saepe nomen: Beata, inquit, vita non est nisi aeterna: hanc volunt omnes: sed ad tam magnam possessionem, & tam grandem felicitatē, qua itur, construxerunt sibi viam erroris philosophi: & alij dixerunt hanc, alij dixerunt non hanc, sed hanc: tenuit illos via erroris, quia superbis Deus resistit. Nec verò pluribus argumentis differendū esse arbitror, praesertim cum inter homines Christianos constet, sitq̄ luce ipsa clarius, felicitatem in hac vita quarendam nō esse, sed cum hac mortali vita desierit, in caelo expectandā, cum animus perpetua diuini numinis contemplatione perfruetur. Quamobrē, cum vera felicitas hominis neque sit actio mentis virtuti consentanea, ut à nobis disputatum est, neque sit in hac vita nobis speranda, videant qui ethnicum hunc philosophū tam arctē tenent, accuratēque defendunt, quā viperam, quā venenatam, quā pestiferam, quāq̄ infestam religioni & veritati Christi d. ij.

Lib. de phi-  
losophia.

De verbis  
Apost.

stiana alant atque tueantur. 22 Ac deinceps prima illa felicitatis informatio primis & rudibus pictorum lineamentis ab Aristotele comparatur. Solent enim pictores lineari quadam pictura & umbratili imagine primum carbone aliquo rudius effingere, postea ad umbratâ suis coloribus reddere & absolueri: nec tamen in Aristotelis tabula, quam nobis exhibuit, ad umbrationem ullam felicitatis, sed potius picturam quâdam infelicitatis, si verè de toto opere aestimare volumus, viam & expressam cernere possumus.

23 Quod de artibus addit, qua non eodem tempore inuenta & absoluta sunt, id quidem verum est, sed tamen ineptè ad id quod agit, accommodatum: Aliud enim est artem inuenire, aliud inuentam via & ordine declarare: nec sequitur, si disciplina ab exiguis initiis profecta progressionem temporis & longa rerum obseruatione vsa sunt, ut propterea sic inuenta doceri tradique debeât: sed contra omnino est, ut à clarioribus rebus ad minus notas, ab vniuersis ad speciales, à perfectis ad imperfectas deducatur. Itaque fallitur Aristoteles, qui artes primum rudius & imperfectius, deinde politius tradi putat oportere: Longè enim differunt obseruatio artis, & descriptio: Hæc à genere ad species sibi subiectas descendit, illa à rebus singulis ad communem generis notionem ascendit: Hæc ab animo ad sensus, illa à sensibus ad animum fertur. 24 Nec ad excusandam ruditatem huius definitionis & explicationis toties illud iterandum & inculcandum fuit, Orationem rebus qua dicuntur, similem esse debere: in moribus autem & tota ratione beata viuendi nihil esse, quod accurata subtilitate & limata veritate indigeat: tanto enim diligentius & accuratius (bona venia Aristotelis dixerim) de beata vita, quam de ceteris philosophia partibus præcipiendum est, quanto res qua hac doctrina continetur, ceteris rebus excellentior & præstantior est: in ceteris enim artibus ea tractantur, qua aliquam vitæ utilitatem adferunt: in hac summum bonum quo referuntur omnia, qua sunt in vita expetenda, quaritur: cuius diligens tractatio tanto magis partibus omnibus proderit, quanto utilius est ad rectè instituendam vitam summum bonum, quam quiduis aliud animo & scientia tenere. Itaque philosophus in consideratione & estimatione felicitatis non fabros rudes & imperitos, ut hoc loco Aristoteles, sed doctissimos quosque & acutissimos mathematicos imitabitur: ut qua de beata vita dicenda sunt, non pingui, quod aiunt, dinerna, sed accurata & diligenti tractatione meditationeque persequatur.